
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  48 del Reg. 

Data 01/04/2010 

 
OGGETTO:  

 

Destinazione dei proventi contravvenzionali ai sensi 
dell’art. 208 del Codice della Strada per l’anno 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Uno del mese di Aprile  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

0. PUSCEDDU M. 
BARBARA 

X  1. ALEDDA MATTEO X  

2. MELIS FAUSTINO X  3. CARTA MARIO X  
4. SCHIRRU VALTER  X 5. MURGIA JOSTO X  
6. FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE l’art. 208, comma 4 del Codice della Strada stabilisce che i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste dallo stesso Codice siano devoluti, nella misura del 50% 
al perseguimento delle seguenti finalità: 

1. corsi didattici finalizzati all’educazione stradale tenuti dagli organi di polizia locale nelle scuole di 
ogni ordine e grado; 

2. potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 
3. fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale; 
4. realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica; 
5. interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (in misura non inferiore al 10%); 
6. assistenza e previdenza del personale di Polizia Municipale. 

 
TENUTO CONTO  che lo stesso art. 208, comma 4, prevede che la quota dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice della strada deve essere determinata 
annualmente con apposita deliberazione della giunta comunale; 
 
VISTO  l’art. 393 del Regolamento di Esecuzione del CdS emanato con Decreto del Presidente della 
repubblica 16/12/1992 nr. 495 secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere a bilancio annuale 
un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi a essi spettanti a norma dell’art. 208 del CdS con 
obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate; 
 
VISTA  la previsione di entrata alla risorsa 3.01.05.00, capitolo 4240, del bilancio di previsione per l’anno 
2010, il 50% del quale viene destinato agli interventi oggetto della presente destinazione attraverso 
l’intervento 2.03.01.05, capitolo 23660, “Destinazione fondo proventi contravvenzionali”; 
 
VISTI  l’art. 17 del C.C.N.L. per il comparto Regioni e Autonomie locali del 22 gennaio 2004 e l’art. 26 
del Contratto Integrativo Decentrato del Comune di Sinnai del 9 settembre 2004, in merito alla 
destinazione di una quota dei proventi contravvenzionali a finalità di assistenza e previdenza integrativa; 
 



VISTO  l’art. 208 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

PROPONE 
 

1. per le ragioni citate in premessa, di destinare la quota del 50% dei proventi derivanti da sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada per l’anno 2010 al perseguimento delle 
finalità indicate nell’art. 208 del Codice della strada secondo la seguente ripartizione: 

 
A Potenziamento e miglioramento della segnaletica con interventi per la sicurezza stradale a tutela 

delle fasce deboli; 
10% 

B Al miglioramento della circolazione stradale attraverso la rimozione di auto abbandonate sulla 
pubblica via; 

6% 

C - Fornitura di mezzi tecnici necessari per l’espletamento del servizio di polizia stradale 
(sostituzione delle due Fiat Punto ormai logore e inefficienti – da rottamare); 

- Ripristino e aggiornamento del software “Car Crash” per la rilevazione degli incidenti 
stradali. 

70% 

D Assistenza e previdenza del personale di polizia locale – accantonamento dei fondi, che saranno 
gestiti nei modi determinati nell’accordo previsto dall’art. 26 del Contratto Integrativo 
decentrato del 9 settembre 2004; 

10% 

E Attuazione programmi di educazione stradale. 4% 
 

2. di dare atto che si provvederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa con successiva 
determinazione del responsabile del servizio; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
4. di comunicare la presente deliberazione al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 208, 

comma 4, ultimo periodo del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica-Vigilanza in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02/04/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02/04/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


